XIV.

[218] Cum Möricus filius olim Joannis Poilebout ex Ranton prope Lodunum d in diœcesi Pictaviensi veniret Angeriaco e, [Quidam claudus,] ubi fuerat ad custodiendos porcos Petri Barthelemi clerici Angeriacensis, quia parumper ægrotaverat ibidem, rediit ad domum fratris sui Nicolai. Cum esset in domo dicti Nicolai hebdomada sancta ejusdem anni, quando vespera quadam intrabat lectum suum (quamvis jam tunc debilis esset, neque valetudine integra, neque commode posset lectum intrare, aut incedere, venerat tamen sine fulcris baculoque Angeriaco prædicto) ea nocte hujusmodi eum invasit infirmitas, ut postridie mane, ubi voluit de lecto surgere atque incedere, uti solebat, non potuerit pedibus suis insistere: nam femora ejus tam erant contracta, ut calces suos humi figere non valeret; sed oporteret eum incedere duobus nixum baculis, quos utraque manu tenebat, quibusque se supra pedum digitos sustentabat. Hoc in statu fuit in domo fratris sui duobus mensibus aut circiter. Porro quandoquidem frater ejus pauper erat, ac quinque filios habebat atque uxorem, grave illi erat alere dictum Möricum, qui laborare non poterat, neque ulla in re ei prodesse propter infirmitatem supra memoratam; statuit secum dictus Möricus, adire valetudinarium publicum Salmurense f, sex leucis, aut circiter, distans a vico Ranton, ubi se inventurum existimabat nevercam quamdam suam, quæ ancilla ibi fuerat post mortem patris hujus Mörici.

[219] Composuit illi memoratus Nicolaus duo fulcra subalaria, [fœdoque apostemate laborans,] quorum subsidio Salmurum pervenire posset. Hoc modo discessit dictus Möricus a domo memorati Nicolai fratris sui, venitque Salmurum: verum uno mense aut circiter antequam discessit ex domo fratris sui, ortum ei est apostema magnum & durum in parte posteriore femoris

sinistri. Ubi Salmuri hospitio exceptus est in valetudinario ante dicto, quæsivit de sua neverca, dictumque ei est, mortuam esse uno mense, antequam eo venisset. Ibidem tamen manserat quidam illius filius, frater dicti Morici ex parte patris, nomine Stephanus. Venit autem memoratus Moricus ad dictum valetudinarium circa festum Dominæ nostræ in cælum Assumptæ ejusdem anni; mansitque ibidem usque ad festum Omnis Sanctorum semper laborans malo prædicto. Postquam longo tempore fuerat in domo memorata, dictum apostema ruptum est, atque apertum tempore vindemicæ, adeoque dilatum, ut totum hujus Morici femur parte exteriori illo esset comprehensum: foramen istius apostematis tam erat largum, tamque amplum, ut aliquid pugni magnitudine ei imponi potuisset; eratque hoc apostema tam putridum, ac pus tanta copia ejiciebat, ut per crus dicti Morici in terram usque decurreret: adhæc vermes in hoc apostemate erant plane vivi; quos dictus Moricus frequenter apostemate extrahebat, cumque eos extraheret, dentes constringebat præ dolore, quem sentiebat: tantus etiam erat dicti apostematis fœtor, ut qui in memorato degebant valetudinario, nollent memoratum Moricum ad se appropinquare.

[220] [implorata frustra ope S. Eligii, dein & S. Sulpitii.] Tunc dictum fuit memorato Morico, ut se conferret ad altare sancti Eligii, quod est in templo sancti Petri Salmuri, ibique maneret novem diebus & novem noctibus, ut Deus, ac venerabilis sanctus Eligius hoc malo eum liberarent. Fecit id dictus Moricus, neque quidquam illi profuit. Porro nullam ipse contra dictum malum adhibebat medicinam, præterquam stupam cannabinam, foliaque sambucea. Post hæc suasum fuit memorato Morico, ut veniret ad ecclesiam sancti Sulpitii in diœcesi Parisiensi; ibidem fortasse valetudini restituendum a Domino nostro, quemadmodum plures ibidem dicebantur restituti ex multis diversi generis morbis. Itaque dictus Moricus ex

memorato valetudinario discessit tribus hebdomadis, aut circiter, post festum Omnium Sanctorum, venitque Turones, ubi fuit tota illa hieme, dein Blesas venit; atque hoc modo paulatim venit ad ecclesiam sancti Sulpitii; neque enim per diem procedere poterat nisi leuca circiter una, & quidem lassus admodum erat ac fatigatus tantum eundo. Postquam eo pervenerat, mansit in templo illo nocte una, die sequenti, ac die tertia.

[221] [apud sepulcrum S. Ludovici valetudini restituitur.] Cum hoc ei nihil prodesset, intellexit multos peregrinos venire Dionysiopolim ad tumulum domini sancti Ludovici, multosque ibidem sanari cægrotos. Statuit itaque in labore suo, venire ad tumulum memoratum, si non moreretur in via, atque offerre ibidem candelam longitudine sibi parem; sperabatque se illic hoc morbo liberandum, quia ex multis audiebat, plures ibidem cægrotos ex variis morbis valetudini restitutos. Porro venit ad tumulum memoratum ea hora, qua fiebat Sacrum solemne in ecclesia sancti Dionysii die Mercurii post Pentecosten recenter transactam. Fuit eadem die Mercurii apud sepulcrum post dictum solemne Sacrum ante Nonas. Vesperis cantatis dicta die Mercurii in ecclesia sancti Dionysii, Moricus hic surrexit, cepitque ferrum, cui imponuntur candelæ, atque institit pedibus suis. Ubi voluit transire, ac progredi versus altare sancti Dionysii, existimabat in terra se viribus destituendum; at animos ei addentibus, qui illic aderant, ut ad altare accederet, memoratus Moricus e vestigio in pedes erectus sine fulcris, alioque subsidio ivit ad altare sancti Dionysii, sed languide admodum: deinde etiam rediit manibus junctis & extensis magna pietate usque ad tumulum: verum illic præ ingenti debilitate humi lapsus est. Postmodum eadem die pluribus vicibus ivit per ecclesiam ante dictam rectus omnino, sine fulcris, alioque adjumento. Gratias agebat eidem huic venerabili sancto Ludovico, dicebatque se relinquere fulcra, quibus venerat,

venerabili sancto Ludovico: ejus enim misericordia sanatum esse. Deinde ivit multis diebus per urbem, perque abbatiam sancti Dionysii plane rectus, pedibus suis, sine fulcris, alioque subsidio, quemadmodum aliis homo sanus. Apparebat sane ex vultu ejus & corpore abunde, languentem fuisse & ægrum, habebatque femora mire extenuata & gracilia: cumque primum venit ad sepulcrum, apostema ante dictum plenum erat putredine atque apertum, fœtensque, ut supra dictum est, ita ut femur ac crus haberet inquinatum ex dolore, putredineque inde effluente. Nihilominus quandoque plus ejecerat putredinis, quam tunc ejiciebat: tamen ab eo tempore morbus, & putredo illa adeo cœperunt deficere, rursumque firmari, ut apostema memoratum non flueret deinde nisi per duos aut tres dies.

[222] Die Jovis proxima post diem Mercurii, qua dictus Möricus sanatus fuerat, [& sequenti die inquisitoribus se sanatum sistit.] venit dictus Möricus mane ad memoratum archiepiscopum, memoratosque episcopos inquisidores, dum erant in examine, iisque narravit, præsentibus omnibus scribis, prædicta omnia; & viderunt dicti inquisidores, eorumque scribæ memoratum Möricum incidentem per se, sine fulcris, alioque adjumento, femoraque ejus esse stupendum in modum tenuia ac macilenta. Quin imo vigesima septima Junii, die Veneris, qua die memoratus Möricus examinatus fuit de facto supra dicto, ostendit dictus Möricus coram inquisitoribus, eorumque scribis locum dicti apostematis, ubi nullum erat malum, putredo nulla, verum apparebant vestigia vulnerum, quæ ante in illo apostemate fuerant, lata admodum, valdeque rubentia, uti solent vulnera recenter sanata, ac firmata. Hebdomada autem præcedente dictum Pentecostes festum, memoratus Möricus fuit Parisiis æger, fulcris incedens, trahens post se femora sua macilenta atque extenuata instar mortui: hebdomada vero post Pentecosten dictus Möricus fuit sanus, atque

incedens pedibus suis rectus, & sine fulcris, alioque adjumento, quemadmodum aliis homo sanus: & dicebat, se sanatum esse in ecclesia sancti Dionysii ad tumulum sancti Ludovici, quam sanationem tam subitam, tamque festinam vehementer mirabantur, qui eum alia hebdomada viderant ægrotum, ut supra dictum est.

CAPUT VII.

Surdus & mutus ab utero matris apud Sancti tumulum auditu donatus, qui, soluto item linguae vinculo, loqui deinde discit: item puella morbo comitali liberata.

XV.

Ludovicus reginæ Margaritæ, uxoris olim venerabilis sancti Ludovici, [Surdus & mutus a nativitate,] essedarius, octo tunc annorum puer, casu inventus fuit in castro quod dicitur Orgelestum a, quindecim annis ante inquisitionem de hoc miraculo. Gaucherius faber Orgelestensis eum accepit & aluit, educavitque in domo sua annis duodecim. Juvenculus autem paullo major dicto Ludovico eum duxerat Orgelestum, ibique reliquerat: ac primum dictus Ludovicus hospitatus fuerat in domo Haymonis. Porro a dicto tempore, quo memoratus Ludovicus venit Orgelestum, quoque ibi fuit inventus, ac quamdiu ille, qui nunc vocatur Ludovicus, ibi mansit, surdus erat ac mutus. Cornu coram eo canebatur ac buccina, cornu auri ejus admoto clamabatur; at nihil horum percipiebat, audiebatve. Eodem tempore pungebatur ac vapulabat graviter, ad tentandum, utrum loqueretur; at ne verbum quidem proferebat; sed indicia solum dabat hominis muti. Liberi memorati Gaucherii carbones ardentes immittebant ventri ejus nudo, ut periculum facerent an loqueretur, & an vere esset mutus: neque ad hæc omnia

quidquam faciebat, præterquam quod signa muti ederet, ac carbones longe a se rejiceret. Unde communiter habebatur surdus & mutus, talisque existimabatur in toto castro memorato; atque a tempore, quo primum ibi fuit inventus, & omni tempore, quo ibi mansit, edebat indicia surdi & muti usque ad tempus, quo rediit Dionysiopoli in Francia, ubi dicebat se loquelam, auditumque accepisse; neque omni tempore præcedente ab aliquo umquam ullo modo percipi potuit, eum audivisse ullam vocem, ullumve sonum; aut locutum fuisse.

[224] **Post illud tempus, quo dictus Ludovicus fuerat cum memorato Gaucherio, ita surdus & mutus, fuit apud comitem Autissiodoreensem, atque apud comitissam, quandoque etiam apud Joannem Soogy dicti comitatus prætorem, [qui cum ossibus Sancti Dionysiopolim venerat,] & in culina dicti comitis. Adhæc memoratus Ludovicus, priusquam haberet membra satis valida, dicti fabri ignem perflabat ad fabricam ferrariam accendendam; & recordatur adhuc se, dum factus erat fortior, cum fabro memorato laborasse malleo ab una parte, aliaque præstitisse obsequia in domo istius fabri, quæ signis indicabantur. Deinde memoratus Ludovicus ivit cum dicta comitissa Autissiodorensi Lugdunum c, eo etiam tempore surdus & mutus. Eodem tempore, quia dictæ comitissæ cubicularia memorato Ludovico calceamenta dare solebat, dictus Ludovicus secutus est Philippum Galliæ regem, qui ossa Patris sui domini sancti Ludovici Tuneto portabat, vivens ex eleemosynis aulæ regis, aliarumque illustrium personarum, quæ cum eo erant. Hoc pacto venit ad fanum sancti Dionysii, ubi sepeliri vidi ossa venerabilis sancti Ludovici, uti nunc satis recordatur, ac postquam intellectum habuit: nam ante ignorabat quid ageretur, neque eo venit propter sanctum Ludovicum, neque ex devotione erga ipsum, neque quia vel minima spe ducebatur sanitatem ibi obtinendi, seu liberationem; nihil enim noverat de Deo, ejusve Sanctis. Verum quia**

dictus Ludovicus, quando erat apud memoratum Gaucherium, ejusque uxorem, & apud memoratam comitissam, eos sœpe viderat ad templum eentes, ibique orantes, pietati insistentes, genua flectentes, manus conjunctas ad cœlum elevantes; memoratus Ludovicus item iverat ad ecclesiam: & quia videbat alios in ecclesia genua flectentes, manusque suas juntas ad cœlum elevantes, & alia hujusmodi facientes, ipse ea etiam faciebat; non ex pietate aliqua, sed quia alios ea facere videbat; neque sciebat, neque cogitabat, alios homines plura scire, quam ipse nosset.

[225] Hinc, antequam ossa beati Regis essent sepulta, [atque exsequiis intererat,] quia cernebat alios homines genua flectentes, atque orantes apud sepulcrum, ipse etiam flectebat genua, manusque jungebat, nesciens quid ageret, nisi quod ageret id, quod agebant alii, neque id agebat ex devotione ulla. (Nihilominus quando erat apud fabrum memoratum, faciebatque aliquid male, aut contra voluntatem heri sui, quam ipsi signis indicabat; eaque de causa vapulabat quandoque ab hero suo, cavebat alia vice, ne similia ficeret.) Porro dum venit cum rege Dionysiopolim, fuit ibidem tribus aut quatuor diebus; nec sciebat quis rex esset, quive magnates; nec unum noverat præ alio, exceptis quibusdam famulis, quos juverat in equo per capistrum ducendo in via; at ignorabat quinam, aut unde essent. Dum hoc modo erat in urbe sancti Dionysii, veniebat ad stipem in abbatia dari solitam, victumque sufficientem ex eleemosynis in urbe reperiebat. Postrema die, qua tunc temporis fuit Dionysiopoli, ante horam, qua cibus sumi solet, cum memoratus Ludovicus esset in ecclesia ante tumulum, videretque alios homines illic esse flexis genibus, manusque junctis apud tumulum, idem faciebat, non ex aliqua devotione, qua ad id ferebatur, neque ex aliqua intentione, sed tantum quia alios videbat ita facientes.

[226] Tunc paullo post percepit tumultum hominum, & strepitum euntium seque moventium, [subito audire incipit,] & sonum campanarum, ignorans tamen quid omnia hæc essent: sed ita attonitus fuit & exterritus, ut nesciret, quid sibi esset agendum: vehementerque metuebat, ne homines, quos audiebat loquentes, ipsum aggredierentur. Non quiescens ergo, eadem die discessit ab urbe sancti Dionysii, ivitque Parisios versus: eundo intravit in campum quemdam, ibique dormivit. Ubi dormiverat, plus animi habuit atque audaciæ; sed non manducavit illa die usque ad vesperam. Ubi venit Parisios mendicando quæsivit sibi victum, abundeque ei datum est, quod manducavit; cubuitque ibidem super operarias mensas, quæ sunt in via publica, nam tempus erat æstivum. Deinde semper post illam horam, qua dixit se audivisse in urbe sancti Dionysii apud sepulcrum memoratum, audiebat percipiebatque voces animalium & hominum, sonumque aliarum campanarum, quæ agitabantur, aut invicem tangebant, non minus liquide quam hodiedum: at non intelligebat, neque judicare poterat, quid esset, quod numquam antea quidquam audivisset: neque loquebatur; non enim loqui noverat, aut voces formare suas: attamen ab eo tempore locutus omnino fuisset, si quis eum id docuisset.

[227] [linguæque vinculo simul soluto loqui discit,] Post hæc eadem via, qua venerat, reversus est; cognovitque viam & loca: & quemadmodum venerat Orgelesto Lugdunum, Lugduno Parisios; eodem plane modo redit Parisiis Lugdunum, Lugduno Orgelestum, quamvis Parisios inter & Orgelestum via sit multo brevior, quam nunc satis novit. Ibat autem mendicans ut mutus, quia loqui non noverat, licet audiret: & cubabat noctu super operarias mensas urbium in viis publicis. Ubi venit Orgelestum intravit in domum memorati Gaucherii heri sui, eique indicavit signis, quam poterat, optimis se audire; neque hoc clare novit explicare aut commemorare coram

inquisitoribus suis: domestici vero dicti Gaucherii id perceperunt ex eo, quod vocarent, ipseque se verteret ad eos, ut homo audiens, quod antea facere non solebat: prima enim vice ad eos venerat surdus & mutus. Quapropter miserati sunt ipsum, eumque docere agressi sunt, sicuti infantes docentur a prima aetate sua, aut eodem plane modo, quo docentur volucres: dicebantque memorato Ludovico: Dic: PANIS; & dicebat, PANIS: sic ei dicebant: Dic, VINUM; & dicebat, VINUM; atque que ita de aliis vocibus, quas eum docebant. Postea ubi dictus Ludovicus fuerat in domo memorati Gaucherii quibusdam diebus, praedicta comitissa, quae erat in castro sancti Juliani tribus inde leucis distante, accersi jussit memoratum Ludovicum, quando intellexit eum audire. Hic ipsam accessit: illaque, ut loqui disceret, eum in culina sua posuit, ubi cum pluribus esset, præcepitque ut loqui doceretur. Unde culinæ ministri eum docuerunt, res quasdam quotidie ei nominando: & quando nesciebat eas postridie nominare, vapulabat; quemadmodum vapulant pueri in scholis, quando lectionem suam ignorant.

[228] [de quibus coram inquisitoribus testimonium dedit.] Memoratus Ludovicus postquam audiebat ac loqui incipiebat, fuit apud magistrum Joannem de Maynet, olim prætorem domini Joannis comitis Autissiodorensis, dictusque magister Joannes docuit hunc Ludovicum orationem Dominicam, & salutationem angelicam: (unde orationem Dominicam & salutationem angelicam recte recitavit coram inquisitoribus, eorumque scribis) omniaque contenta in testimonio ipsius, uti & alius fecit laicus. Interea dum memoratus Ludovicus fuit apud dictam comitissam, dictumque magistrum Joannem, reversus est iteratis vicibus ad domum dicti Gaucherii, eoque tempore intellexit ex memorato Gaucherio, ipsiusque uxore, & domesticis, se ab iis inventum esse in castro praedicto, in ea aetate, de quibus testatus est in relatione sua. Quando ex dicto Ludovico quæsitum fuit

atque petitum a memoratis inquisitoribus, quis ei imposuerit nomen Ludovici: dixit, se, ubi loqui noverat, narrasse prædicto Gaucherio, quo modo apud tumulum memoratum accepisset auditum, omniaque sibi facta: inde dictum Gaucherium sibi dixisse: *Volo voceris Ludovicus in honorem sancti Ludovici Franciæ Regis, qui te sanavit.* Cum interrogatus esset dictus Ludovicus, an crederet, auditum se accepisse & loquelam per merita venerabilis sancti Ludovici, ipseque respondisset, ita se credere: ipsum deinde rogarunt: *Qua de causa id credis, cum nulla eo tempore in te esset religio, aut fides, aut pietas erga ipsum, sed casu fortuito ad sepulcrum venisses?* Respondit se fidei suæ nullam scire causam, nisi solum, quod sibi opus fuerit illo beneficio; indeque credere venerabilem dominum sanctum Ludovicum pro se Deo supplicasse, itaque, uti credebat, auditum accepisse.

XVI.

[229] Quando Petronilla, filia quondam Natalis Chauverii diœcesis Parisiensis, [Puella e morbo comitali] nata in ipsa urbe Parisiensi, in platea nova, in parochia sancti Mederic, ætatem attigisset septem annorum, aut circiter, malum eam tentavit, quod vocatur comitalis morbus; hic autem morbus Gallice vulgo appellatur Malum sancti Lupi. Porro in quocumque loco hic morbus dictam Petronillam invaderet, labebatur, pedes agitabat & manus, aliaque membra sua: tremebat, spumabat ore, atque exclamabat mugientis instar. Dictus quoque morbus frequenter eam corripiebat die noctuque: quandoque quinies aut sexies per diem & noctem. Nullam capere poterat quietem: dictusque morbus eam reddebat omnino stultam, sensibusque prorsus privatam. Prædicto morbo conflictata est dicta Petronilla annis quatuor, annoque primo contra malum memoratum multæ adhibitæ sunt medicinæ: multos etiam accessit Sanctos; nihil tamen ei profuit. Itaque anno MCCXCIV e, cum

dicerentur apud sepulcrum venerabilis sancti Ludovici miracula facta esse, ægrotique sanati, memorata Petronilla a matre sua missa est Dionysiopolim, venitque ad sepulcrum cum alia muliere, atque hospitata fuit in domo Sediliæ candelas dividentis. Verum priusquam hoc anno ad tumulum memoratum veniret, a tempore, quo cruces circumferuntur f in supplicatione, memoratus morbus eam premebat multo vehementius, quam fecerat antea, tum anno primo, tum sequentibus, sœpiusque eam corripiebat die noctuque.

[230] Substitit tunc Dionysiopoli spatio unius mensis præterpropter: & postquam Dionysiopolim venit, [apud sepulcrum sanata.] memoratum malum non nisi quatuor vicibus eam tentavit, prima hebdomada, qua Dionysiopoli fuit: ac primo quidem prima, postquam venerat, nocte in domo hospitæ suæ, tribus aliis vicibus in dicta ecclesia apud sepulcrum supra memoratum. Hinc Elisabetha mater dictæ Petronillæ magnam animo concepit fiduciam, memoratam Petronillam sanatum iri ad dictum tumulum domini sancti Ludovici. Tunc vovit hæc Elisabetha, si Deus & venerabilis sanctus Ludovicus liberarent memoratam filiam malo prædicto, se toto vitæ suæ tempore diebus Mercurii carnes non manducaturam, nec balneum ingressuram: quod exacte servaverat dicta Elisabetha usque ad diem inquisitionis de hoc miraculo. Adhæc memorata Petronilla, priusquam veniret ad tumulum memoratum, & quamdiu ibi erat apud tumulum dictum, grandi erat fiducia, se sanandam per merita beati Regis; vovitque voluntate matris suæ, se quotannis ejus die, quando ipsius celebraretur festum, jejunaturam; quod servavit usque ad diem inquisitionis de hoc miraculo. Transacta prima hebdomada, a tempore, quo venit ad tumulum memoratum, dictus morbus numquam deinceps eam invasit. Unde se sanatam existimabat: & postquam inde reversa est, dixit se integre ex malo memorato restitutam per Deum, perque venerabilem sanctum

Ludovicum, eratque læta & hilaris, rediitque ad mentem integrum. Vicini ipsius etiam magnopere ejus causa lætabantur: neque deinde dictus morbus eam tentavit, sed fuit deinceps semper sana: & multi crediderunt memoratam Petronillam dicto morbo liberatam fuisse per merita venerabilis sancti Ludovici.

CAPUT VIII.

Juvenis apud tumulum sancti Ludovici membrorum firmitatem, ac gressum consecutus: aliis, qui membris fere omnibus erat captus, sanitati restitutus: puer qui credebatur mortuus, vitae aut valetudini redditus.

XVII.

Anno Incarnationis Domini nostri MCCLXX, quispiam, [Juvenis, gravi membrorum] nomine Guilielmus de Caux, diœcesis Rotomagensis, natus annos decem, aut circiter, tam ægrotus erat, ut semper incederet ope fulcrorum sub axillis: neque aliter incedere poterat, dorsumque ei videbatur ruptum, femora erant macilenta admodum & tenuia. Quando sedebat, uni incumbebat lateri, neque pedibus suis poterat se sustentare: quando incedebat fulcrorum ope, videbantur femora ejus alieno corpori alligata, non conjuncta nexu naturali; ita leviter huc illuc jactabantur. Hospitatus fuit prædictus Guilielmus Parisiis in domo Heriberti Langlois in parochia sancti Gervasii a tribus annis præterpropter, præterquam dum æger ex febri decumberet in valetudinario, ita ut tunc urbem pertransire non valeret ad stipem corrogandam, qua vitam sustentaret. Elisabetha ancilla in domo memorati Heriberti tribus annis memoratis lectum sternebat, in quo cubabat dictus Guilielmus, illi ex solo Dei amore calceos detrahebat, in vestibus exuendis eum juvabat, lectumque ingrediendo vesperi: mane vero ei succurrebat in vestibus

induendis, lectoque egrediendo: nam alias vix se juvare poterat, aut non nisi ægre admodum.

[232] Verum duobus annis præcedentibus præterpropter hospitium habebat in domo Nicolai Campani *, [paralysi laborans,] & videbatur dictus Guilielmus confractus ad spinam dorsi supra renes: habebat ibi quandoque etiam quasi grande apostema, & tumorem, qui putredinem ejiciebat, quandoque etiam hoc vulnus consolidatum erat, seu obductum, ita ut non flueret: nihilominus & tumor ibidem erat, & inflammatio cum ibi, tum in aliis corporis ejus partibus. Ita crescebant ossa dicti Guilielmi loco memorato, acsi simul fuissent collisa, neque inter se connexa: & videbatur, quando eo loco quis eum tangebat, aut digito impellebat, defectus ibidem esse in osse illo, aut in parte quavis ossis spinæ: neque enim ulla ibi sentiebatur durities, at mollities quædam percipiebatur quasi meræ carnis sine osse. Memoratus Guilielmus pluribus vicibus confitebatur domino Radulpho Barbot presbytero, qui beneficium ecclesiasticum habebat in templo sancti Gervasii Parisiis: cumque se juxta ipsum collocaret, primum unam manum humi ponebat, aliaque parte fulcro se sustentabat; dein alteram manum humi ponebat, tum se in latus unum in terram projiciebat; itaque jacebat, nec sedere posse videbatur. Quando pileolum capiti volebat imponere, non poterat, nisi una parte se sustineret: non enim valebat supra pedes consistere. Ad hæc satis apparebat ex vultu habituque, impotentem, languescentem, & infirmum esse, ac diu vivere non posse, ita ut videretur in dies singulos moriturus. Dicebat etiam memoratus Guilielmus articularem morbum sibi esse in coxendicibus. Porro tantus erat ipsius morbus, ut dictus Nicolaus Campanus, qui vixit deinde in Ordine fratrum Minorum, dixerit, se eo laborare nolle totius regni Galliæ pretio, si eo non foret liberandus. Quippe adeo ægrotabat, ut, si domus, in qua erat, arsisset, inde non fuisset egressus sine fulcris,

quemadmodum dicebat quintus testis, adjiciens se nolle ecclesiam sancti Dionysii puro auro plenam, ea conditione, ut morbo laboraret, quo tunc laborabat memoratus Guilielmus.

[233] [apud tumulum sanatur.] Postquam dictus Guilielmus diu languebat, cum passim diceretur Parisiis, ad sepulcrum sancti Ludovici facta fuisse miracula, ægrosque ad dictum tumulum sanatos, ivit ad tumulum memoratum. Quandoquidem vero ipse solebat quotidie fulcris per plateas incedere, atque esse in domo dicti Heriberti, septemque dies circiter præterierant, quibus non venit ad domum Heriberti memorati; memoratus Nicolaus Campanus testis secundus, quando audivit dictum Guilielmum esse Dionysiopoli propter miracula, quæ ibidem fiebant per venerabilem sanctum Ludovicum, dixit, si ipse rediret liberatus & sanatus, vere se ipsius miraculis fidem habiturum. Porro prædictus Guilielmus fuit apud dictum sepulcrum octo fere diebus, ubi fuit sanatus; transactoque octiduo memoratus Guilielmus repetiit domum dicti Heriberti, incedens per plateas erecto super pedes corpore, sine fulcris, aliove quocumque subsidio, dicebatque se reverti a sepulcro venerabilis sancti Ludovici, ubi integræ restitutus esset valetudini. Illi autem, qui eum incedentem viderunt & sanatum ex hoc morbo, vehementer admirabantur. Post hæc octiduo circiter substitit Parisiis restitutus & sanus, incedens libere & expedite per se, pedibus suis, sine fulcris, sine baculo, alioque adjumento, quemadmodum aliis homo sanus, hilaris & lætus. Quando memoratus Guilielmus discessit Parisiis, dixit se in patriam suam velle proficisci, ibatque recto super pedes corpore, sine fulcris, sine baculo, & sine alio subsidio.

XVIII.

[234] Joannes de la Haie ex silva Leonum diœcesis Rotomagensis, [Adolescens; mira correptus] natus annos circiter octodecim, quindecim diebus ante festum domini sancti Joannis mense Junio anni Domini nostri MCCXCII c ex patria sua discessit integra valetudine, Parisios versus tendens ad lucrum faciendum. Ubi fuit inter Pontisaram & Dionysiopolim, die quadam Lunæ ante festum sancti Barnabæ d, videbatur sibi turbine circumdatus, ex quo humi lapsus est. Postquam ibidem jacuerat tantisper admodum debilitatus, ut ipsi videbatur, surrexit, valdeque debilis processit per se nixus baculo, quem in manibus habebat, ad intervallum jactus sagittæ ex arcu duplicis aut triplicis. Tunc, ut qui incedere non posset, in terram cecidit. Ubi tantisper humi jacuerat, neque se levare poterat; homines, qui Pontisara veniebant ad nundinas Dionysopolitanas, ei opem tulerunt ad surgendum. Postquam incesserat modico tempore, illique ei animos addiderant, amplius incedere nequiit, sed lapsus est: qua de causa eum erexerunt, sustinuerunt per brachia, atque intervallo quodam vicæ duxerunt: verum cum illi tædio afficerentur, deseruerunt ipsum humi jacentem. Alii qui veniebant, eum miserati, e terra levaverunt, atque etiam duxerunt, sustentantes sub brachiis, usque ad pomeria urbis sancti Dionysii; cumque eum ibidem reliquissent, pedibus insistere nequiit, sed cecidit. Alii, qui illuc veniebant, verbis in eum invehebantur, ebriumque esse dicebant; quamvis, uti inquisitoribus dixit, ab anno vinum non bibisset. Neque tamen ante umquam dicto morbo ullen tenus fuerat tentatus, sed sanus fuerat & valens. Deinde, ubi quieverat tantisper, vocavit duos homines, qui eum in surgendo juverunt; atque ita paulatim venit per urbem, at sæpe quiescebat super sellaria, ante januas locata, atque hoc modo venit usque ad ecclesiam sancti Dionysii. Verum dum eo pervenerat, non habebat pecuniam ad lectum sibi conducendum; jacuitque nocte illa ante templum.

[235] Mane duo homines eum juverunt, portaruntque ad tumulum venerabilis sancti Ludovici: [artuum impotentia,] neque enim se juvare poterat brachiis, aut cruribus: habebatque manus adeo clausas, ut eas aperire non posset, ita ut, dum ad portam ecclesiæ candelam emerat, offerendam apud tumulum, manum aperire non posset ad accipiendam candelam, illamque pugno ejus infigeret mulier, quæ eam vendiderat. Peregrini, aliique viri pii, qui ad ecclesiam veniebant, eleemosynas ipsi dederunt, quibus panem emi curavit: & mulieres illic præsentes panem secuerunt, orique ejus imposuerunt, illum pascentes: neque enim manibus opem sibi ferre poterat. Postquam tota illa die ibi fuerat, qui curam habebat ecclesiæ eum efferri jussit: ac cubuit ibidem extra ecclesiam, ut nocte præcedente fecerat, sub dio; sic & tertia nocte fecit. Die Martis ante festum memoratum dictus Joannes a viris portatus fuit, positusque apud tumulum memoratum, atque etiam relatus ex templo; eoque deinde modo quotidie per tres hebdomadas, aut circiter. Porro dictus Joannes commemorato tempore se juvare nequibat brachiis, nec manibus, nec pedibus, nec femoribus; nec se nutrire valebat nec manus suas ori admovere: ad hæc tenebantur manus complicatæ, & clausæ, ut eas aperire non posset. Unde ægri, qui apud ipsum erant, aliique eum nutriebant, bolosque ori ejus imponebant. Membra ejus adeo erant soluta ac impotentia, nimirum ejus brachia, femora, pedes, crura tempore supra dicto, ut nullo modo iis se juvare posset, neque illa ad se trahere, neque extendere, neque ab uno latere in alterum se vertere. Quando ferebatur, dicta membra adeo huc illuc jactabantur, acsi nexu naturæ inter se non fuissent ligata, corporive conjuncta. Si currus per ipsum fuisset transiturus, non potuisset femora sua ad se attrahere. Quando ab hominibus, qui humeris eum ferebant, aliquo loco premebatur, clamabat ac dolorem significabat.

[236] Postquam memoratus Joannes in tanta fuerat infirmitate per tres hebdomadas, [ea apud sepulcrum liberatur.] & amplius, invisens quotidie tumulum memoratum, cœpit manus suas extendere, sensitque se liberatum ea infirmitate, qua manus aperire nequibat; majorque per totum corpus ei oriri videbatur alacritas. Verum dum periculum fecit, an in pedes se posset erigere, nullo modo se erigere potuit; in genua vero se erexit apud dictum tumulum: eoque solatio usus est usque ad diem Mercurii tunc sequentem. Die ista Mercurii magis se recreatum sensit, fuitque apud memoratum sepulcrum, ac apprehendit annulos illic pendentes, & paulatim se erexit, juvitque se annulis, deindeque se erexit in pedes. Cum autem se erigeret, videbantur ei ossa in membris suis supra dictis mutuo collidi, nullum tamen sentiebat dolorem. Ab hac hora incepit ire per templum per se, sine baculo, alioque adjumento. Ab eo item tempore incessit similiter per se usque ad tempus inquisitionis de hoc miraculo, potuitque ire pedibus suis per urbem sanatus ex languore femorum, brachiorum, manuumque suarum, quemadmodum aliis homo sanus. Ceterum quando memoratus Joannes erat coram inquisitoribus, atque hac de re respondebat; jusserunt ipsum surgere, ac per se incedere, claudere & aperire manus & brachia, quæcque faciebat ac aliis homo sanus.

XIX.

[237] Anno Domini nostri MCCLXXIV in festo domini sancti Dionysii, [Puer mortuus, uti apparet,] quando Gaufridus, filius Agnetis uxoris Joannis de Clamart, natus Parisiis, habitans & subsistens in parochia sancti Mederici e, ætate tunc quatuor annorum, aut circiter, comedérat in prandio istius diei cum memorata matre sua, reliquaque familia sanus & incolmis, post prandium domo exivit ad ludendum, uti facere solent infantes. Verum ab alia parte plateæ, in qua habitabat mater ipsius, aperta tum erat

cella Petronillæ Pontisarensis: in qua cella multa erant dolia musto plena, tantaque erat vis atque asperitas odoris musti, ut memorata Petronilla ex dolio uno, quod in cella habebat, vinum vetus accipere non posset, neque enim ipsa, neque ancilla ipsius audebat intrare cellam memoratam, neque tamdiu ibi subsistere, donec poculum veteris illius vini prompsisset: qua de causa necesse erat, ut eo tempore vinum emeret ex cella aliena. Eadem die post prandium memorata Petronilla, quæ erat ante cellam suam, clamavit: Adeste, eccum infantem mortuum in cella mea. Tum dicta Petronilla descendit in cellam memoratam, cepit infantem intra brachia sua, eumque sursum portare voluit: at parum aberat, quin laberetur e gradibus propter vehementiam odoris musti, quod in doliis respirabat ac fæces exhalabat. Ubi in cellam descenderat, vidiit infantem multos evomuisse humores; multique accurrerunt homines propter clamorem ad dictam Petronillam; atque ex iis unus, videlicet Guilielmus Pelletarius, cepit infantem e manibus dictæ Petronillæ, tulitque dictum infantem in domum memoratæ Agnetis. Prædicta vero Agnes eum non noverat, neque accipere volebat. Deinde vestem ejus lustravit, vidiitque vestem esse filii sui: & quia aliunde videbat filium suum esse, certius eum lustravit, atque agnovit.

[238] [quod nullum vitæ signum in eo appareret,] Porro dictus infans extensus humi jacebat, uti mortuus; neque se, neque ullum e membris suis movebat, neque spirare cernebatur, neque ulla in eo erant vitæ signa: oculos habebat apertos, inversosque in capite instar mortui. Qui eum videbant & tangebant, dicebant se credere, vere mortuum esse; dicebantque, si viginti tales haberent filios, uno vivo commutaturos. Demum omnes, qui aderant, mortuum esse dicebant, matremque ejus monebant, ut eum sepeliri curaret. Mater dolens, pudoreque affecta de tali filii sui morte, morata adhuc est, neque eum tradere voluit sepeliendum, sed servare voluit usque ad diem

sequentem. Margarita interpolatrix, quæ dolebat de hoc infante, quem enutriverat, eum cepit, dixitque non sepeliendum illo tempore; se enim, si quis manum admoveret, dentibus illum impetituram: itaque sepultus non est. Deinde viri quidam illic præsentes infantem e pedibus tenuere pendulum, ut explorarent, an nihil ore ejiceret: at nihil ejecit. Unde firmius adhuc crediderunt mortuum esse, monebantque ut sepeliretur. Ut vero certius exploraretur, mortuusne esset an vivus, copiosus extuctus est ignis; infantemque veste exutum ad ignem calefecerunt, diuque fricuerunt ad ignem istum: at numquam idcirco ullum vitæ signum percipere potuerunt. De nocte, memorata Agnes, dictaque Margarita ipsius nutrix, infantem hunc lecto imposuerunt, ibique servarunt: verum frigidus erat & rigidus, uti ab initio: neque umquam perceperunt eum ullo modo spirantem.

[239] Postquam dicta Agnes, memorati infantis mater, [factis votis S. Ludovico, cereoque ad tumulum oblato,] recordata est se diu ante audivisse, venerabilem sanctum Ludovicum, quondam Galliæ Regem, prodigia patrare & miracula in gratiam eorum, qui eum in necessitate sua invocabant, de venerabili hoc sancto Ludovico habuit fiduciam, vovitque, & dixit hæc verba: Domine sancte Ludovice, Dei amice, audivi te prodigia facere ac miracula grandia: redde hunc mihi infantem vivum, ita ut vitam in eo percipiam, & cras mane pro eo offerendam tibi mittam candelam, ejus longitudini parem. Ita vovit ei infantem, cum ad hunc ipsum infantem rursus videndum; tum etiam ne sibi vitio verteretur, quod obiisset tali morte tam subita, ac pœnitentiam communem obire deberet de negligentia in hoc ipso infante custodiendo. Memorata Margarita dicti infantis nutrix, hunc specialiter vovit memorato sancto Ludovico, dixitque, si venerabilis sanctus Ludovicus eum dicto periculo liberaret, se nudis pedibus & in laneis dictum infantem ad ipsius tumulum delaturam. Mane mater istius infantis misit Gaufridum de

Montligas præconem vinorum f ad tumulum ante dictum cum candela, quam promiserat. Mox iter ingressus est memoratus Gaufridus, cepitque sarmentum e vite, quod existimabat paris cum infante longitudinis, aut pede uno longius; atque ubi venit ad fanum sancti Dionysii candelam emit paris cum dicto sarmento longitudinis duobus denariis, quos memorata Agnes ei dederat ad candelam emendam; qua empta, adivit dictum tumulum, eamque incensam fixit, dictoque tumulo alligavit; atque oravit eum, qui illo tempore erat custos ecclesiæ, ut illam ibidem omnino consumi sineret, ac deinde Parisios rediit.

[240] Interea, dum memoratus Gaufridus erat in reditu, [paulatim seu vitæ seu valetudini restituitur.] inter Capellam & Parisios, ut conjici poterat, mater memorati infantis, ejusque nutrix perceperunt aliquantulum vitæ esse in infante: nam tacite admodum suspiravit. Illæ gratias egerunt venerabili sancto Ludovico. Ubi illic tantisper fuerant, rursum suspiravit: ex quo certæ fuerunt, infantem vivere. Deinde memoratus nuntius ingressus est domum dictæ Agnetis: poterat autem esse circa horam Primæ. Dixit itaque memorata Agnes huic ipsi nuntio, bona eum peregrinatione functum esse: dictum enim infantem vivere, & suspirasse. Verum tota illa die usque ad vesperam, neque mater dicti infantis, neque nutrix umquam perceperunt, quod manum moveret, vel pedem: neque manducavit dictus infans usque ad diem posteram. Porro paulatim hic infans recreatus est, atque ita sanatus, ut intra quindecim dies pristinæ valetudini omnino fuerit restitutus: præterquam quod, antequam memoratum incurreret periculum, oculos haberet rectos & formosos, & deinde semper strabo fuerit, oculisque distortis. Ubi dictus infans sanitati fuit restitutus, dicta Petronilla eum interrogavit, quid facere voluisse in cella ista, quando ibi lapsus est. Respondit ille, cum luderet turbine h suo, illum in cellam incidisse, seque, quando descendebat in cellam, ut reciperet turbinem suum, ibi lapsum esse. Post

hæc memoratus Gaufridus sanus fuit & incolmis usque ad tempus inquisitionis de hoc miraculo. Agnes la Bouchiere, quando primum vidi dictum infantem ita sanatum, secum dixit, futurum necessario virum probum: nam a morte suscitatum esse: idem dixit mater memorato Gaufrido coram inquisitoribus, scribisque præsentibus, qui dictum Gaufridum sanum perspexerunt & incolumem: pallidus tamen admodum est, strabo, & utroque oculo luscus.

CAPUT IX.

Cujusdam pedes, crura, femora apud tumulum sanata: Soror abbatiæ Lilii malo immedicabili, quo dudum laborabat circa oculum, liberata: cilicia, ac flagrum ferreum sancti Ludovici in dicta abbatia servatum.

XX.

Anno Domini nostri MCCLXXI mense Junio Rodulphus Caveterius, [Quidam ex cruris vulneribus] annorum triginta & ultra, natus in Fourmont diœcesis Lexoviensis a, habitans Parisiis per annos sexdecim in parochia sancti Mederici, Iæsus fuit ante Natalem Domini hujus anni in pede dextero circa hallum. Postquam aliquanto temporis spatio sic fuerat affectus, dictum malum acu apertum fuit, multamque ejecit putredinem: cumque eleemosynæ quædam distribuerentur ante Natalem Domini extra Lutetiam ad Ulmum Galteri, dictusque Rodulphus eo ivisset; propter densam valde turbam Iæsus fuit in memorato pede dextero, atque ita ægrotavit per decem menses, & ultra. Nihilominus adhuc per se incedebat, ac sine fulcris, & lucrabatur opificium suum exercendo. Deinde malum increvit, atque ascendit ad femur, genuque dexterum: ac membra ejus rubescere cœperunt, & intumescere. Ab eo tempore incedere nequiit sine fulcris,

ingentique labore; neque artificium suum exercere potuit; at mendicare eum oportebat. Tunc foramen ortum est supra genu dicti Rodulphi; deinde & foramina orta sunt in ejus femore, & infra genu, in parte femoris posteriore, intus & foris, ita ut essent octo, quæ multum fœtoris, putredinisque ejeciebant. Porro unum foraminum illorum tam latum erat & profundum, ut ovum gallinaceum, vel nux magna illi posset imponi: alia vero ea erant latitudine & profunditate, ut digitus hominis minor usque ad juncturam primam in iis esse posset. Porro timebant aliqui ne ossa juncturæ putrefierent, perque foramina memorata egredierent propter fœtorem, putredinemque, quæ femur istud per dicta foramina ejiciebat.

[242] Memoratus Rodulphus ter peregrinatus est Noviodunum ad sanctum Eligium pro sanatione sua; [claudus apud sepulcrum] semel per se, priusquam fulcris uteretur, violentia adhibita summa, summoque labore, ita ut non nisi duabus leucis præterpropter quotidie procederet. Adhæc multas requisivit medicinas, quibus contra morbum suum usus est. Nihilominus neque medicinæ, neque peregrinationes quidquam ei profuerunt ad malum memoratum depellendum. Quin imo adeo medicinæ, peregrinationesque memoratae ei non profuerunt, ut cum unum dictorum foraminum clauderetur, aliud extemplo sic nasceretur, ut inde non liberaretur, neque ullum sentiret solatum; ita ut homines, qui ejus commiseratione tangebantur, ei dixerint, ut iret ad tumulum venerabilis sancti Ludovici, ubi miracula fiebant, ægrique sanabantur; ac prius confiteretur de peccatis suis. Dictus Rodulphus de peccatis suis confessus est presbytero sancti Mederici, deindeque memoratus Rodulphus iter aggressus est tempore Dionysiopolitanarum nundinarum, quæ nuper sunt transactæ, ab octo b annis, nimirum anno Domini nostri MCCLXXVI, ut fulcrorum ope perveniret ad tumulum supra

dictum. Postquam memoratus Rodulphus venit Dionysiopolim, ivit ad tumulum memoratum, ac invocabat venerabilem sanctum Ludovicum, quam poterat ac sciebat optime, ut sanitatem sibi redderet. Ibat tamen hora prandii ad hospitium suum comesturus, deindeque redibat ad dictum tumulum, eratque ibidem usque ad vesperas.

[243] [sanitati restituitur.] Quando memoratus Rodulphus venit ad dictum tumulum, memotata foramina putredinem emittebant, & fœtorem. Verum ab eo tempore, quo venit ad sepulcrum memoratum, recreari cœpit ex morbo suo: cumque apud tumulum memoratum subsisteret diebus circiter novem, de die in diem ita melius habebat, ut memorata foramina desinerent fœtorem ejicere, obducique cœperint. Crusta erat obductum foramen maximum, quod tam profundum erat, quando venit ad sepulcrum, ut nux eo recipi posset foramine; aliaque tria tam lata erant & profunda, ut minor digitus memorati Rodulphi usque ad primam juncturam iis posset imponi: quæ membrorum foramina integre clausa fuerunt intra novem dies. At supra majus foramen manebat adhuc crusta prædicta; nihil tamen deinceps ejecit, neque putredine fluxit. Adhæc intra novem dies memoratus Rodulphus ivit per ecclesiam sancti Dionysii per se, sine fulcris, sine baculo, alioque subsidio; reliquitque fulcra sua apud sepulcrum dictum. Transactis novem diebus ante dictis, dictus Rodulphus rediit Parisios sine fulcris, sine baculo, & sine alio adjumento, integræ valetudini restitutus, obivitque artificium suum, aliaque sua negotia, quemadmodum aliis homo sanus. Crustula etiam, qua majus foramen obductum erat, nihil ejecit putredinis, postquam Parisios rediit; sed aruit, ac decidit: reliquitque ibi sanati vulneris vestigium nitidum & pulchrum, uti etiam in aliis foraminibus. Inquisitores dicti miraculi, eorumque scribæ viderunt Rodulphum memoratum sanum, atque ex morbo memorato restitutum, incedentem per se, sine

scipione, alioque subsidio, libere ac festine, instar alterius viri sani: adhæc viderunt pedem ejus dexterum, femurque, genu, & supra genu, ac decem circiter conspexerunt cicatrices vulnerum obductorum, ex decem ante dictis foraminibus, alias minores, majores alias plane solidatas.

XXI.

[244] Anno Incarnationis MCCLV soror Clementia Senonensis conversa abbatiæ Lilii prope Melodunum, [Soror conversa Ordinis Cisterciensis,] Ordinis Cisterciensis, in diœcesi Senonensi, malum habebat inter oculum & nasum; quod vocabatur Gutta fistulæ c, & habebat ibi foramen, cui festuca poterat immitti, ex eoque foramine humores per malam decurrebant lacrymis similes; ac pellis malæ, per quam dicti humores decurrebant, multum splendescebat. Quando dicta Clementia digito suo premebat prope locum hujus mali, satis putredinis ex illo foramine procul exsiliebat: idque sœpe faciebat. Post aliquod temporis spatium sub oculo sinistro prope nasum vesicula exorta est, nigrorque erat in carne ab utraque parte istius vesiculæ. Hæc fuit per octo circiter dies paululum inslata, deinde dicta vesicula per se aperta est, cœpitque humores ejicere instar puris crassos. Hac de causa quædam potiones ac medicinæ ei indicatæ sunt, quas profuturas dicebant. Sumpsit potiones has, hasque medicinas, & nihil quidquam ei profuerunt; sed remansit foramen, ex quo humores clari lacrymarum similes egrediebantur magna quandoque copia, dum digito suo premebat prope locum mali, quod ter quaterve per diem fieri oportebat, quia humores illic erant congregati. Memorata Clementia ostendit dictum malum Petro de la Broce chirурgo domini sancti Ludovici, qui virgula exigua imposta huic foramini, reperit ibidem tres fistulas ex diversis partibus ad hoc foramen pertingentes: id ipsum dicta Clementia sensit, & percepit.

[245] Hic ipse memoratus chirurgus, quando advertit malum esse immedicable arte naturali, [immedicabili laborans circa oculum malo,] seu chirurgica, seu medica; ei dixit, non sanandam nisi miraculo. Postea memorata Clementia nullas contra dictum malum adhibuit medicinas, nisi quod consilio memorati Petri sub mento suo posuerit remedia quædam: intelligebat enim illis attrahi humores a loco affecto deorsum. Hinc memorata Clementia tantos passa est dolores, ut tribus diebus dormire non posset. Attamen hoc nihil profuit contra malum memoratum. Qua de causa nihil umquam deinde apposuit, neque fecit aliquid ad dicti mali curationem. Dicta Clementia habebat quandoque oculum illum inflatum & turbidum, atque ita ægrotavit per annos viginti & amplius. Percipiebatur quoque & dicebatur in dicta abbatia, memoratam Clementiam hoc morbo deviasse a sensu recto, deliraque loqui, idque totum propter hunc morbum. Quia vero sordidata erat dicto malo propter egrediens ex eo pus, Abra, quæ tunc erat loci abbatissa, & sorores noluerunt, ut tangeret vascula, cibosque iis impositos. Memorata autem Clementia orabat sæpiissime dictam abbatissam & sorores, ut mitteretur ab ipsi Dionysiopolim ad tumulum venerabilis sancti Ludovici: sperare enim se affirmabat, fore ut illic sanaretur ex morbo prædicto. Quippe dicebat vocem se audivisse, dum in lecto vigilans decumberet, qua hæc sibi dicerentur verba: Si non vadas Dionysiopolim ad tumulum Regis Ludovici, non sanaberis. Porro contigit tempore Adventus Domini nostri anno MCCLXXVIII, ut dictum malum cresceret, adeoque augeretur, ut tumor ibidem enatus sit sub oculo dextero prope nasum, tantusque oculorum cum dexteri tum sinistri dolor invaserit dictam Clementiam propter memoratum tumorem, qui utrimque increverat, ut videre etiam non posset.

[246] Tunc dicta Clementia oravit eam, quæ abbatissæ memoratæ ministrabat, [divinitus monetur adire sepulcrum S. Ludovici,] ut sibi adferret modicum scrinium, in quo cilicia & flagella venerabilis sancti Ludovici secreto servari solebant. Quando memorata Clementia hæc habebat, eaque sibi applicabat diebus pluribus, nocte quadam Adventus Domini nostri, dum dicta Clementia lecto decumbebat vigilans, quasi certo audivit vocem sibi dicentem: Tibi dico nomine Domini Dei nostri, ac Regis Ludovici, ut tantum efficias, ut venias Dionysiopolim, si oculos tibi sanari velis; sin id nolis, eos amittes. Habebat autem eo tempore dicta Clementia scrinium memoratum prope caput suum. Ab eo tempore dicta Clementia oravit prædictam abbatæ memoratæ abbatissam, eamque rogari curavit, ut ab ipsa mitteretur Dionysiopolim. Studebat autem dicta Clementia venire ad tumulum venerabilis sancti Ludovici ibidem collocatum, sperabatque se ibidem prorsus liberandam malo oculorum suorum. Verum dicta abbatissa eam illuc mittere, veniamque eo eundi concedere tantisper distulit, propter levitatem capitis memoratæ Clementiæ, verbaque imaginaria, quæ subinde proferebat. Attamen tantopere eam ursit, ut tandem dicta abbatissa consenserit eam mittere Dionysiopolim ad tumulum memoratum cum sorore Ermengarde.

[247] [ubi hoc malo liberatur:] Postquam eo venerunt, templumque sancti Dionysii sunt ingressæ tempore matutino, memorata Ermengardis dixit huic ipsi Clementiæ hæc verba: Poterisne ire ad tumulum venerabilis sancti Ludovici? Respondit dicta Clementia: Omnino. Venit hoc modo ad sepulcrum memorata Clementia. Ubi tantisper illic oraverat, rogavit monachum ibi præsentem, ut detegeret tumulum venerabilis sancti Ludovici. Et monachus illum plane apertum ei exhibuit. Postquam illum viderat, ibique fuerat aliquanto tempore magna cum devotione, antequam memorata Clementia ex

templo abiret, vere se sensit omnino ex dicto morbo recreatam, atque omni ex parte liberatam. Etenim præfatum foramen nihil deinde putredinis, nihil humorum emisit; sed integre obductum fuit, sicuti apparebat tempore inquisitionis de hoc miraculo; præterquam quod modica foraminis cicatrix magis appareret tempore, quo fuit sanata, quam tempore examinati hujus miraculi. Inquisitores hujus miraculi, eorumque scribæ, viderunt Clementiam prænominatam plane sanatam illa die, qua hæc testata est, neque ullum ibidem habebat incommodum. Porro eadem die, qua venerant, quando redibant inde memorata Ermengardis, prædictaque Clementia; dicta Ermengardis huic ipsi Clementiæ dixit: Quare non orasti venerabilem sanctum Ludovicum, ut malo oculi tui te liberaret? Reposuit dicta Clementia: Non nosti omnia beneficia, quæ dominus Rex, venerabilis sanctus Ludovicus mihi præstítit, præstatque etiamnum. Tum memorata Clementia se convertit ad dictam Ermengardem, eique dixit: Intuere porro, utrum bene ex morbo meo restituta sim. Intuita est eam dicta Ermengardis, & dixit: Videris mihi pulchros habere oculos. Dixit vero memorata Clementia; Pulchriores etiam habebo. Reposuit dicta Ermengardis; Magnum id existimarem miraculum, si esses sanata.

[248] [uti probatum fuit: cilicia & flagrum S. Ludovici in dicta abbatia servata.] Postquam dicta Clementia reversa fuit ad abbatiam Lilii, nihil umquam deinde mali sensit occasione morbi supra dicti; at omnino restituta fuit ex illo malo & sanata solo miraculo, non modo naturali, ullave alia ratione. Atque ab ea die, qua dicta Ermengardis, dictaque Clementia redierunt ad abbatiam Lilii, memorata Clementia deinde semper conspecta est sanata, & libera a dicto morbo, vivebatque tempore inquisitionis de hoc miraculo, neque ullum ibidem habebat foramen, sed oculo erat formoso, neque ullus erat tumor, neque ulli defluebant humores, ut solebant.

Dicebat quoque memorata Clementia dictæ Ermengardi:
Quare non curas manifestari hoc miraculum, quod Deus, &
venerabilis sanctus Ludovicus operatus est in me? Morbo
enim meo liberata sum. Adhæc testes, de hoc miraculo
interrogati, responderunt, dictam Clementiam restitutam
esse ex morbo prænominato per merita venerabilis sancti
Ludovici, quem sanctum credebant. Scire oportet in
memorata abbatia Lilii esse cilicia, quæ sanctus
Ludovicus gestabat, dum viveret; unum factum per modum
subuculæ, defluens infra cingulum; alterum compositum in
modum trium quatuorve cingulorum, quorum alia sunt
palmæ latitudine, alia trium aut quatuor digitorum. His
adjuncta est catenula ferrea, qua in corpus suum
animadvertebat. Verum hic non refertur, quo modo
memorata abbatia isthæc acceperit.

ANNOTATA.

Lexovium, vulgo Lisieux, urbs est episcopalis in
Normannia sub archiepiscopo Rotomagensi, in illius
vicinia quæri potest vicus Fourmont, quem non inveni.

Gallice, goute flestre. Indicatur defluxio orta ex
fistula, seu ulcere calloso & sinuoso; nam per guttam
frequenter humorum defluxio significatur, quæ ut varia
est, ita varios significat morbos pro varietate vocum
adjunctarum. Videsis Glossarium Cangii ad vocem gutta.

CAPUT X.

Tuber in gutture pueri apud tumulum sponte
ruptum: tremor alterius infantis sublatus: claudio
gressus restitutus.

XXII.

Quando Joannes, filius Aleidie de Fresnes, diœcesis Teruannensis a, [Puer ingenti tubere laborat in gutture,] quæ habitabat Parisiis viginti annorum spatio in parochia sancti Joannis in Greva b, agebat tres circiter annos cum dimidio, sanus erat atque integra valetudine. Tempore quodam matutino, cum hic infans de lecto surgeret, ad dexteram oris partem hujus infantis infra aurem exortus est tumor, apparens forinsecus instar ovi gallinacei; cœpitque dictum malum tanto incremento augeri, adeoque se extendere sub mento usque ad aurem alteram, ut intra annum totus ille locus hoc tumore fuerit oppletus usque ad os pectoris ipsius, ita ut parum abesset, quin ipsius jugulum seu guttur tam crassum videretur, quam caput ipsius. Caro istius loci erat inflata & dura, neque rubra erat, sed candida, uti alia istius infantis caro. Adhæc quia memoratus infans nec collum vertere poterat nec caput, nisi simul humeros inverteret, neque liquide audiebat propter hoc malum, memorata Aleidis duxit prædictum infantem Parisios ad regem, qui ibidem erat, quoniam jam dudum dicto malo laborasset. Rex cum de more tetigit, at nihil id ipsi profuit: mansitque toto sequenti anno in eo, in quo ante fuerat, statu; ac deteriore etiam.

[250] Porro cum memorata Aleidis, & Arnulphus, dicti infantis pater, ejus eo tempore maritus, intellexissent prodigia & miracula facta esse ad sepulcrum venerabilis sancti Ludovici Dionysiopoli in vicinia sua, [quod sponte disrumpitur apud tumulum,] venerabilemque sanctum Ludovicum in vita sua homines hujusmodi morbis liberasse, atque adhuc liberaturum; dicta Aleidis ejusque maritus voverunt ac promiserunt, ducturos se ad tumulum venerabilis sancti Ludovici memoratum infantem filium suum. Itaque die quadam Dominica, octo annis ante æstatem anni, quo examen hujus miraculi fuit institutum, inter festum domini sancti Joannis & mensem Augustum, tempore, quo secari solet frumentum, nimirum anno

Domini nostri MCCLXXIV, duxerunt memoratum infantem Dionysiopolim ad sepulcrum dicti sancti Ludovici; & infantem dictum permiserunt curæ Ermengardis Silvanectensis *, uxoris Radulphi, qui vinum exonerabat Parisiis, domumque suam ad alia sua negotia redierunt. Memorata Ermengardis ducebat quotidie dictum infantem ad sepulcrum memoratum, eumque ibidem servabat de die; noctu vero cubabat in hospitio quodam ejusdem urbis. Die Martis tunc proxima, dum memoratus infans erat ibi cum dicta Ermengarde apud sepulcrum dictum, tuber memoratum disruptum est ad partem sinistram, multumque ejecit putredinis. Die Mercurii tunc sequente, cum memorata Aleidis, dicti infantis mater, venisset Dionysiopolim visura filium suum, invenit memoratum infantem apud tumulum; & prænominata Ermengardis dixit, tuber Joannis esse disruptum, multumque putredinis ejecisse hac ipsa die Mercurii. Præcepit igitur dicta Aleidis memoratæ Ermengardi, ut servaret ibidem infantem, donec novem dies præteriissent a die Dominica prænominata. Ita fecit memorata Ermengardis, eoque pacto dictus Joannes fuit ibidem diebus novem, quibus malum memoratum sponte ruptum est miraculo, idque subito virtute divina, dum memoratus infans jacebat in gremio dictæ Ermengardis apud tumulum.

[251] [ac puer dein paulatim sanatur.] Transactis novem diebus, memorata Ermengardis rediit Parisios cum dicto infante ad domum patris matrisque infantis. Postea in dicto tubere ortus est quidam rubor, majorque tumor, pluraque ibidem nata sunt foramina, tria nempe vel quatuor, e quibus putredo scaturiebat deinde per annum & ultra, quo recreabatur infans, ac melius habebat. Hoc in statu fuit infans duobus annis tunc sequentibus, quibus pure illic collecto ac coadunato adeo fuit expurgatus sine alia medicina adhibita, ut memoratum tuber intra biennium prorsus discesserit, atque evanuerit, gutturque fuerit sanum, uti antea; ac infans ex hujusmodi malo

prorsus fuerit restitutus. Nihilominus vestigia foraminum memororum ibi manserunt, quæ etiamnum apparent. At vero ab illo tempore memoratus infans nihil ex dicto malo passus est, aut sensit: neque dictum malum apertum fuit lamella, aut scalpello incisum, aut vi disruptum, sed sponte sua per miraculum apertum est, idque derepente virtute divina, cum infans jaceret in gremio dictæ Ermengardis apud hunc ipsum tumulum, ut supra dictum est. Inquisitores, & scribæ eorum aspexerunt diligenter dictum Joannem, ac viderunt integre sanatum esse, sanatusque esse videbatur a longo tempore: apparebant & quinque vulnerum cicatrices ab una aure usque ad alteram locis ante dictis, plane consolidatæ, relictæque quasi ex malo antiquo.

XXIII.

[252] Anno Domini nostri MCCLXXXII, mense

Augusto, octo transierant anni, & amplius, cum Joannes, [Infans tremulus,] tunc infans anni unius & medii præterpropter, filius Mariæ de Fresnai episcopi in agro Bellovacensi, habitantis Dionysiopoli, incidit in morbum, quo membra ipsius ab una parte, nimirum pes, manus, totum caput, & labia perpetuo sine intermissione tremebant. Memorata Maria mater dicti Joannis, quem habuerat ex Stephano primo marito suo, cunisque imposuerat infantem ætatis prædictæ vesperi diei Martis in æstate, sanum tunc & valetudine integra, sine ullo tremore, ulloque morbo in eo apparente, quia audiebat hac ipsa nocte infantem conquerentem, accendit candelam, ac cunas lustravit, ubi cubabat infans ante lectum dictæ Mariæ, vidiique fascias, quibus involutus erat, sanguine infectas: unde multum fuit exterrita. Levavit igitur memoratum infantem e cunis, & tunc percepit membra dicti infantis; (verum non recordatur cuius lateris; nam multum interfluxit temporis; videtur

tamen ei fuisse ad latus sinistrum) nempe pedem, manum, totum caput, labiaque, tremiscere sine intermissione. Involvit ipsum fasciis aliis, utpote nescia, quid de eo præterea factum oporteret, trementemque hoc modo cunis irerum imposuit. Porro nullus tunc domi erat præter ipsam solam cum infante; memoratus enim Stephanus ipsius maritus Pisciaccum profectus erat ad nundinas.